
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al sito web  

Amministrazione Trasparente 

 
All’Albo on line 

 

 
 

OGGETTO: Progetto PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU 

DETERMINA A CONTRARRE AVVISI PUBBLICI DI SELEZIONE ESPERTI INTERNI 

PER la realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

Titolo progetto: Cantiere Futuro 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981 

CUP C44D22003250006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; VISTO l’articolo 7, 

comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le amministrazioni 

 

1 
 
 
 

Protocollo 0009540/2024 del 15/10/2024



2  

pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative 

per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 

il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 

24/06/2022; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte 



3  

nella prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli 

istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli 

interventi; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota 

AOOGABMI-01099799 del 30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed 

essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle 

relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 

attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti 

esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, 

che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto”. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 24/06/2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 

riduzione dei divari territoriali; 

VISTO il progetto “Cantiere futuro” presentato ai sensi della nota suddetta, il cui inoltro è stato 

approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 31 del 27.03.2023 e dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 27 del 27.03.2023; 

VISTO l’Accordo di Concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3546 del 

07/04/2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 3812 del 17/04/2023; 

 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione di tutor/esperti interni o esterni; 

VISTE le istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali con avviso unico (Quaderno n.3 M.I.); 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
VISTO il progetto predisposto sulla base del progetto autorizzato e del piano finanziario in esso 

contenuto; 



4  

VISTA la necessità di individuare figure cui affidare le attività di Esperto per i percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

DETERMINA 

 
Art. 1. Premessa 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2. Interesse pubblico e oggetto dell’affidamento 

 
Si comunica la determinazione a dare avvio alla procedura per l’affidamento di incarichi al personale 

in premessa, da impiegare in attività di mentoring, percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie e percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari a valere sul progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione Europea Next Generation 

EU dal titolo “Cantiere Futuro”, CUP: C44D22003250006, Codice identificativo: M4C1I1.4-2022- 

981 Importo assegnato: € 247.573,52 € 

Art. 3. Caratteristiche 

 

Gli incarichi hanno per oggetto la realizzazione di percorsi individuali di rafforzamento delle 

competenze attraverso percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento. I compiti devono essere svolti   in funzione di quanto disposto dall’accordo di 

concessione, dal progetto iniziale presentato dalla scuola, delle milestone e dei target previsti dal 

PNRR. Il compenso sarà erogato previa verifica dell’effettivo svolgimento delle attività, consegna 

dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. 

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto, 

per il numero massimo di ore previsto   dall'avviso, fermo restando che la scuola può recedere in 

qualunque momento dagli impegni assunti nei confronti del personale individuato qualora la 

competente unità di missione receda l’accordo di concessione nei confronti dell’istituzione medesima. 

In tal caso saranno riconosciute al personale individuato le sole ore di lavoro svolte e rendicontate 

mediante time sheet, previo riconoscimento delle risorse da parte della competente autorità di 

missione. Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa 

potrà essere avanzata all’Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. Saranno 

retribuite esclusivamente le ore risultanti da apposito sistema di registrazione. Si fa presente che i 

compensi erogati agli esperti esterni a i sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/01 saranno assoggettati 

alle disposizioni contenute nella normativa fiscale e previdenziale in materia di lavoro autonomo 

(ritenuta d’acconto pari al 20% e obbligo di iscrizione alla Gestione Separata INPS, qualora dai 



5  

contratti d’opera derivi un reddito annuo superiore a € 5.000,00, come previsto, inter alia, dalla 

Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica e dall’art. 44, comma 2, 

del D.L. 30 settembre 2003, n. 269 convertito in Legge 326/2003). 

Art. 5 – Procedura di selezione 

 
Si procede ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 165/2001, della circolare 2/2008 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del 

Ministero dell’Istruzione, ad interpellare prioritariamente il personale interno all’istituzione 

scolastica. I bandi saranno pubblicati sul sito della Scuola per almeno 7 giorni in analogia alle 

disposizioni di cui alla nota MIUR prot. 1498 del 9 febbraio 2018. 

Art. 6 – Criteri di selezione 

 
I titoli culturali e professionali valutabili e i relativi punteggi saranno indicati nei rispettivi avvisi di 

selezione. Per la valutazione delle candidature si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per 

ogni curriculum vitae ad opera della Commissione appositamente nominata. Gli incarichi verranno 

assegnati, nel rispetto dei principi di equità- trasparenza- rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine 

di graduatoria. 

Art. 7 – Principali condizioni contrattuali e tempi di esecuzione 

 
Le attività di cui alla presente determina seguiranno i tempi previsti per la realizzazione del progetto 

e saranno concordati con il RUP. 

Art. 8 – RUP – Pubblicità e trasparenza 

 
Il RUP è il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Manco, ai sensi degli art. 5, 6 della legge 241/1990, 

che, come specificato in premessa e per la fattispecie, nei confronti dello stesso non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma. Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura 

sarà specificato negli appositi avvisi corredati dalla predisposta modulistica che unitamente alla 

presente si approva. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 

di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente affissi e visibili 

sul sito della scuola all’Albo on line nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Manco 


		2024-10-15T14:28:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE MANCO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




